
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  198  DEL  08/11/2010 

  
 
 
Oggetto :  ADESIONE BANDO EXPO ASSE 4 – PREDISPOSIZIONE PROGETTI 
                 ESECUTIVI. 
                   
                   
         
                                    
 
L'anno 2010,  addì otto del mese di novembre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 08.11.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 08.11.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 08/11/2010 ad oggetto: ADESIONE BANDO 
EXPO ASSE 4 – PREDISPOSIZIONE PROGETTI ESECUTIVI. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• la Comunità Europea, per il sessennio di programmazione 2007 – 2013 della Politica di 

Coesione, ha destinato parte dei fondi FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, approvato 
con Regolamento CE n. 1080 del 5 luglio 2006) per supportare l’attuazione di nuovi interventi, 
a favore di uno sviluppo competitivo del territorio regionale; 

• la Regione Lombardia rientra nell’Obiettivo Competitività e Occupazione ed ha adottato il 
proprio Programma Operativo (POR) FESR per il periodo di programmazione 2007 – 2013; 

• il POR FESR di cui al punto precedente si struttura in cinque Assi prioritari (1. Innovazione ed 
economia della conoscenza, 2. Energia, 3. Mobilità Sostenibile, 4. Tutela e Valorizzazione del 
patrimonio naturale e culturale, 5. Assistenza tecnica), articolati in sotto misure di intervento; 

• con decreto n. 4390 del 27 aprile 2010 della DG Industria, PMI e Cooperazione, è stato 
approvato il 2° bando relativo all'Asse 4 Expo 2015 – Tutela e valorizzazione del patrimonio 
naturale e culturale, Linea di intervento 4.1.1.1 del PORL 2007-2013 "Promozione e diffusione 
di una fruizione sostenibile nel sistema delle aree protette e nelle aree della rete ecologica 
lombarda attraverso la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale" e 
"Realizzazione e promozione di itinerari turistici per la fruizione sostenibile delle risorse 
culturali e ambientali", per la presentazione di Progetti Integrati d'Area (PIA), che abbiano una 
connotazione sovracomunale, la cui finalità sia identificata nell'integrazione tra la tutela e la 
valorizzazione del sistema delle risorse culturali e ambientali; 

• il predetto bando individua un elenco puntuale di aree selezionate come ammissibili (allegato A 
del bando regionale pubblicato sul 2° Supplemento Straordinario al n. 18 del 5 maggio 2010); 

• il bando è volto a finanziare progettualità di portata sovralocale, tramite la predisposizione e 
presentazione di Piani Integrati d’Area (PIA), realizzati in forma congiunta da un partenariato 
composto da almeno 5 soggetti, aventi le caratteristiche indicate nel medesimo bando, volti a 
favorire la tutela e la valorizzazione del sistema delle risorse culturali e ambientali, con la 
possibilità di creare condizioni per lo sviluppo imprenditoriale e la crescita economica. In 
particolare, i progetti sono mirati ad accrescere le potenzialità e la fruibilità turistica del 
territorio attraverso l’integrazione delle risorse storiche e culturali con il sistema dei valori e 
delle qualità ambientali di eccellenza che connotano le aree di elezione al finanziamento, 
favorire lo sviluppo dell’attrattività del territorio attraverso la creazione di circuiti e itinerari per 
connettere luoghi ed elementi di interesse , orientando le azioni ai diversi target di visitatori 
previsti. 

 
 Atteso che la Provincia di Varese, in qualità di capofila, intende candidare al suddetto bando 
un Piano Integrato d’Area (PIA) volto alla creazione e valorizzazione di circuiti/itinerari finalizzati 
a incrementare la fruibilità di alcune eccellenze di natura culturale e ambientale aventi valenza 
turistica e site nei territori dei comuni eleggibili, secondo i principi del turismo sostenibile;  
 
VISTI: 
 

- il  progetto preliminare di “Lavori per il restauro, la conservazione  e la valorizzazione del 
Palazzo Municipale di Piazza Mazzini al fine del riutilizzo quale centro culturale e 
bibilioteca” redatto dall’Arch. Giovanni Martinoli di Gallarate; 

- il Progetto di riqualificazione delle aree tra gli edifici del polo civico e del complesso 
scolastico definitivo – esecutivo predisposto dall’arch. Raffaello Bezzon di Gallarate; 
 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 08.11.2010 

CONSIDERATO che i  progetti sopra richiamati si ritengono idonei  per la candidatura  all’interno 
del  PIA; 
 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla stesura del livello di progettazione definitiva-
esecutiva dei soprarichiamati progetti, si reputa opportuno confermare ai medesimi professionisti 
l’incarico per la redazione dei progetti definitivi da candidare al Pia; 
 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile incaricato; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI  PARTECIPARE al Bando relativo all'Asse 4 Expo 2015 – Tutela e valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale, Linea di intervento 4.1.1.1 del PORL 2007-2013 "Promozione 
e diffusione di una fruizione sostenibile nel sistema delle aree protette e nelle aree della rete 
ecologica lombarda attraverso la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale e 
ambientale" e "Realizzazione e promozione di itinerari turistici per la fruizione sostenibile 
delle risorse culturali e ambientali" 

 
2) DI ADERIRE al  Piano Integrato d’Area (PIA) avente quale capo fila la Provincia di Varese; 
 
3) DI INDIVIDUARE i due progetti descritti in premessa quali candidature per il Piano 

Integrato d’Area (PIA); 
 

4) Di RICONFERMARE i medesimi professionisti per la stesura dei due progetti definitivi- 
esecutivi, dando atto che le competenze professionali verranno inserite nel quadro economico 
di progetto; 

 
5)    DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 08.11.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno    25/01/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   08/02/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  25/01/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   25/01/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   25/01/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  198  DEL  08/11/2010 
	REGOLARITA’ TECNICA            


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


